görüşleri savunduklaı:ı, Kelam ile iştiğal ettikleri, reyi nassın önüne alarak kendi

hevalanna uygun itikadi ve fıkhi görüşler öne sürdükleri şeklinde özellikle Ehl-i

Hadis ve bunlarla ilişkili çevrelerce öne sürülen iddialara cevap vermeyi amaçla

maktadır122. Bu çerçevede Ebu Bekr İbn Eb! Şeybe (235/849)'nin el-Mus.annef,

Muhammed b. İsmail .el-Buhari (256/870}'nin el-Camiu 's-Sahfh, Hatip el-Bağ
dadi (463/1071)'nin Tarfhu Bağdat, Ebu'l-Meali el-Cüveyni (478/1085)'nin

Muğfsu '/-Halk ve Ebu m~mid el-Gazzfü (505/111 1 )'nin el-Menhftl eserlerinde

dile getirdikleri iddialar, bu literatürün odaklandığı çalışmalar olmuştur. Büyük

oranda doğudan göç eden Hanefilerin etkisiyle Şam ve Mısır bölgelerinde kaleme

gelen Hanefi fakihlerin etkisiyle güçlü bir temsile sahip olmuş ve bu iddialara
kapsamlı cevaplar veren bir literatür üretme imkanı elde etmiştir. Hatip el-Bağ
dadi'nin Ebu m~mfe karşıtı iddialanna ilk reddiyenin131 de batıya bu göçl~rden
sonra ve ·hem de doğulu bir Hanefi olan Cemaluddin Ebu'l-Meham.id Mahmud

el-Hasın (636/1238)'den fıkıh okumuş olan el-Meliku'l-Muazzam Şerefuddin
Ebu'l-Feth İsa b. Meliki'l-Adil b. Eyyub (624/1227) tarafından yazılmış olması
bu açıdan tesadüf değildir. Yine el-Meliku'l-Muazz&m'ın çağdaşı ve tıpkı onun
gibi Cemaluddin el-Hasiri'den fıkıh okumuş olan Sıbt İbni'l-Cevzi Şemsuddin

Ebu'l-Muzaffer Yusuf b. Kızoğlu el-Bağdadi (654/1256)'nin de eserlerinde Ebu
Hanlfe ve Hanefilik karşıtı iddialara cevap vermesi132

, Musul'dan Şam.bölgesi-

129 Kerderi'nin bu risalesinin Gazzali'nin el-Menl11il'üne ilk reddiye olduğu da ifade edilmektedir (Davut Eşit,
Şemsiileimme el-Kerderf'nin 'Risale fi ·r~Redd ale '/-imam el-Gazzôlf' Adlı Eseri, Erciyes Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri, 2010, 18).

130 eİ-Kerderi, er-Red ala Ebi Hamid el-Gazzôli, vr. 22b.

131 M. Yaşar Kandemir, "Hatib el-Bağdadi", DİA, XVL'455. Müellif, eserinin yazılış tarihini 62111224 olarak
vermektedir (el-Meliku'l-Muazzam Ebu'l-Muzaffer İsa b. Seyfiddin Ebi Bekr b. Eyyub (624/1227),
Kitab11'r-Red ala Ebf Be/o· el-Haıfb, (Bağdadi'nin Tarilııı Bağdat, Daru'I-;Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, t.y.
13. cilt ekinde), 85, l 15).

132 Sıbt İbııi'l-Cevzl'nin, el-İlllisôr ve~-Tercflı ltl-Mezlıebi's-Salıilı (nşr. Seyyid İzzet el-Anar el-Hüseyni,
Matbaatu'l-Envar, Kahire, 1360/1941) eseri, doğrudan Ebu Hanife ve Hanefilik savuııusu yapan bir çalışmadır.

Takiyyüdin et-Temimi ve et-Tabaklitii 's-Seniyye' de
Hanefilik Savunusu

Osmanlı devri önemli Hanefi müelliflerinden ve kadılarından Takiyyüddin
b. Abdülkadir et-Temimi el-Gazzi el-Mısri (101011601), 95011543 yılında Gaz
ze'de doğmuş olup Kahire'de Zeynüddin İbn Nüceyın (970/1563) ve Nureddin

İbn Ganim el-Makdisi (1004/1596) gibi alimlerden ders almıştır136• Önce Şafii
iken Hanefi olduğu belirtilen137 Temimi, Mısır'da bir kısım medreselerde mü,.
derrislik yaptıktan sonra 982/1574 yılında, III. Murad (982- 1003/1574-1595)'ın

tahta geçmesinin ardından geldiği İstanbul' dan, Mısır kadısı o~arak aynlmıştır138 •

133 Ömer b. Bedr (Muhammed) b. Said el-Mevsili (62211225), el-İntisar ve~-Tercilı li'l-Mez/ıebis-Salıilı,
Köprülü Kütüphanesi-Mehmed Asım Bey, Nu: 244/9, vr. 146a-158.

134 Sadruddin Muvaffak b. Muhammed el-Hassi (634/1236), el-flıane, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nu:
3672/2, vr. 8lh-94a.

135 Mesela lbn Ebi Şeybe'ye cevap vermek için Muhyiddin Ebu Muhammed Abdülkadir İba Ebi'l-Vefa el
Kureşi (775/1373), ed-Düreni 'l-Münifefi 'r-Red ala İbn Ebi Şeybe ani '!-İmam Ebi Hanife, İbn Kutluboğa
(879/1474) ise el-Ecvibe an İtirazati İbn Ehi Şeybe ala Ehi Hanife adlı eserleri yazmışlardır. Eblı Bekr el
Beyhaki'nin Eblı Cafer et-Tahavi'nin el-Meôni "!-Asar eserine yönelik teakitleriııe cevap vermek için ise
Alauddin Ali el-Mardini (750/1349}, el-Cevlıeni '11-Nakffi "d-Red ole 'l-Beylıaki, İba Ebi'l-Vefa el-Kureşi
de el-Hirvi fi Beytini Asari ~-TaluM reddiyelerini kaleme almışlardır.

136 Nevizade Ataullah (Atai} Efendi (1045/1635), Zeyl-i Şekaik, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1268, 408.

137 Atai, Zeyl-i Şekaik, 408.

138 Atai, Zeyl-i Şekoik, 408.

997/1589'da bazı büyük alimlere dil uzattığı gerekçesiyle İbri.m nahiyesine

sürgün edilen139 Temimi, 1000/1591 'de yeniden Mısır'a kadı olarak atanmıştır140•

Vefat tarihini 1005/1597 sonları olarak veren Nevizade Atai (1045/1635)'ye141

karşın, 1010/1601 yılını veren Muhammed Emin el-Muhibbi (1111/1699)'nin

nakli 142 daha isabetli görülmektedir143•

Muhtemelen Mısır'daki ilk kadılığı esnasında kaleme alınmış olan et-Ta

bakôtü's-Seniyyefi Teracimi'l-Hanefiyye eserine sonraki dönemde de müellif ta

rafından eklemelerin yapıldığı tahmin edilmektedir144• Osmanlı padişahl~dan

III.

Şafii tabakat müelliflerinden bazılarının EbCı Hanife'nin talebeleri arasında
da zikredilen Abdullah İbn Mübarek (1811797) üzerinden Ebu Hanife'ye bir kısım

tenltjtlerde bulunmaları da Temimi'nin, Ebu Hanife savunusunun parçalarından
birini oluştUrmaktadır. Temimi, İbn Mübarek'in biyografisini verirken Ebu İshak
eş-Şirazi (476/1083)'nin, onun önceden Ebu Hanife'nin talebesi iken kendisin

den ayrıldığı 162 yönündeki iddiasını asılsız olarak niteler163
• Ancak Temimi'nin

bu hususta asıl eleştirdiği isim Hatip el-Bağdadl (463/1071)'dir. O, Bağdadl'nin
İbn Mübarek'ten Ebu Hanife aleyhine yaptığı nakillere doğrudan karşı çıkar. Ha

tip el-Bağdadi'nin Ebu Hanife'yi kötüleme amacında olan biri olarak niteleyen

Temimi, onun Ebu Hanife 'ye yönelik taassubunun herkesçe bilindiğini ve onun

155 et-Temimi, eı-Tabaktiıii s-Seniyye, I/154- 155.

Zira Temimi,

bir mukallidin ancak mezhep imamını takip etmesi gerektiğini ifade ederek bun
dan dolayı kınanmasını hoş karşılamaz173 •

r10 et-Temimi, et-Tabakôtiis-Seniyye, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nu: 3391, vr. 286b-287a.

171 Muhyiddin Ebu Muhammed Abdülkadir İbn Ebi'l-Vefa el-Kureşl (775/1373), el-Cevôlıinı'l-Mııdiyye
fi Tabakôti'l:Haııefıyye, tlık. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Hecr li't-Tibaa ve'n-Neşr," Kahire
1413/1993, III/376; Zeyoüddio Ebu 'l-Fida Kasım b. Kutluboğa (879/1474), Tôcıı ~-Terôcim fi Tabakôti 'l
Hanefıyye, thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf, Dfuiı'J-Kalem, Dımaşk 1413/1992, 250; Şemsuddin
Ebu Abdillah Muhammed ez-Zehebi, (748/1348), Diivelii '/-İslam, thk. Hasan İsmail Merve-Mahmud el
Amavut, Daru Sadır, Beyrut, 1999, Il/11; a. mlf, Tarilııı'l-İslam ve Vefeyatii'l-Meşiilıir ve'l-A'/am, thk.
Ömer Abdüsselam Tedmuri, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut 1410/1990, XXXV/148; Ebu'l-Fida İsmail b.
Ömer ed-Dımeşki İbn. Kesir, (774/1373), el-Bidôye ve '11-Nilıôye, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türk!,
Daru Hecr, 1424/2003, XVl/217; Salahuddin Ebu's-Safa Halil b. Aybek es-Safedi, (764/1363), el-Vôfi
bi'/-Vefeyôı, thk. Ahmed el-Arnavut-Türk! Mustafa, Daru İhyai't-Turas, Beyrut 1420/2000, V/59.

172 et-Temimi, eı-Tabakatii s-Seniyye, vr. 287a. Buna karşın bir diğer Hanefi tabakat müellifi İbn Kutluboğa,
bu sözün Balasaguoi'ye nispetini doğru kabul ederek bunun akledilebilir hiç bir yönünün bulunmadığlDl
ifade eder ve bu sözü nakletmekt.en bile rahatsızlık duyduğunu aktarır (Tôcıı ~-Terôcinı, 250).

173 ·et-Temimi, et-Tabakôtıls-Seııiyye, vr. 287a.

HANEFi TABAKATI 497

Teı:niml'nin, Balasagun1 gibi taassupla suçlanan K.ıvamıiddin Eınlr Katib

b. Emir Qmer b. Emir Gazi el-Farabi el-İtkani (758/1357)'yi de aynı çerçevede

savunduğu görülmektedir. Pek çok biyografi kaynağında Hanefi- mezhebi taas

subu iie suçlanıp kendisine aşırı güvenmekle tenkit edilen İtkan1 hakkında Sala

huddin es-Safedi (764/1363), Şafiilere karşı taassup gösterdiği, anlan küçümse

diği, yok olmalarını arzuladığı ve Şam'da bunun için çaba harcadığını, Mısır'a

gittiğinde de bu tutumunu sürdürdüğünü, inatçı ve kendine aşın güvenen biri

olduğuİıu savunmaktadır174. Hanefi tabakat müellifi İbn Kutluboğa (879/1474)

da İtkani'nin, Hanefi mezhebinin önde gelen imamlarından biri olduğunu ifa

de etmekle birlikte onun, kendisine aşın güvendiğini ve yazmış olduğu şeylere

muhalefet edenlere karşı taassup içerisinde olduğunu aktararak bu tespite katıl
maktadır175. İbn Kutluboğa, İtkani'nin Hüsamuddin el-Ahsikesi (644/1247)'nin

el-Müntehab'ına yazdığı et-Tebyfn adlı şerhin sonunda yer alan satırlarını176 ve

başka mebhaslardaki177 sözlerini de buna kanıt olarak sunar. Buna karşı Temimi,

İbn Hacer el-Askalan1 (852/1449) ve Safedl'nin naklettiklerini İtkan1 gibi ilmi

ve fazileti yüksek birinden sadır olmasını ihtiyatla karşılayarak, İtkant'ye nispet

edilen taassubun çok az alim dışında çağdaşı pek çok kimsede bulunduğunu ifade

ederek kendisine haksızlık yapıldığını savunmaktadır178.

Teı:niml, yine tabakat eserlerinde Hanefi mezhebinde taassup göstermek

le suçlanan Siracuddin EbU Hafs Ömer b. İshak b. Ahmed el-Gaznevi eş-Şibli ·

el-Hindi (773/1372) hakkıµdaki aktarımlara da şüpheyle yaklaşarak onu dolaylı

yoldan savunan bir tutum sergiler. O, İbn Hacer'in Refu 'l-Isr ve diğer Şafii müel

liflerin kaleme almış olduğu eserlerden· özetleyerek verdiğ_i el-Hindi'nin biyogra
fisinde, doğrudan eleştirilere cevap verecek tarzda aktarılanları tashih yoluna git

es-Siracu'l-Hindi hakkında naklettijderine ihtiyatla yaklaşmayı telkin eden tutu

muyla onu dolaylı yoldan savunduğu ortadadır.

174 et-Temimi, et- Tabakôtıi's-Seniyye, 11/222.

175 İbn Kutluboğa; Tôcıı~-Terôcim, 139. Krş. et-Temimi, et-Tabakôtii's-Seniyye, W222; Ebu'l-Hasenat
Muhammed Abdülhay el-Leknevi (1304/1886), el-Fevôidıi '1-Belıiyye fi Terôcimi'I- Hanefiyye,
Maıbaatu's-Saade, Kahire 1324, 50.

176 İbn Kutluboğa, Tôcıı~-Terôcim, 139-140. Krş. et-Temimi, et-Tabakôtii's-Seniyye, II/222; Mahmud b.
Süleyman el-Kefevi (990/1582), Keıôibu '/-A'lami'l-Alıyôr min Fııkalıôi Mezlıebi'n-Nu'môni'l-Mıılıtôr,

. Ragıp Paşa Kütüphanesi, nu: 1041, vr. 294b-295a; el-Lelaıevi, e/-Fevôidii'l-Belıiyye, 50-51.

177 İbn Kutluboğa, Tacıı 't-Terôcim, 140.

178 et-Temimi, et-Tabakôtıi's-Seniyye, H/222-23.

179 et-Temimi, et-Tabakfitiis-Seniyye, vr.

Hemen bütün kaynaklarda Mihne'nin uygulayıcısı olarak zikred~en ve bu

hususta eleştirilerin hedefindeki isim olan Kadı Ebu Abdillah Ahmed b. Ebi Duiid
el-İyadi (240/854) hakkında da Takiyyüddin et-Temimi, savunu olarak nitelene
bilecek ihtiyatlı bir yaklaşım benimsediği görülmektedir. Biyografisini oldukça
uzun sayılabilecek bir surette, büyük oranda Tacüddin es-Sübki (771/1370)'nin
tabakatına dayanarak Mihne'den de genişçe söz ederek aktaran Temim!, onun,

Mihne'nin uygulayıcısı olarak yaptıklarından söz etmekle birlikte pek çok iyi
hasletini. de dile getirmekten çekinmez. Bu çerçevede onu hicvedenlerin ya~
da metheden şairlerden de alıntılar yap!Dayı ihmal etmez180

• Temimi, bu sebeple, Şafiilerin onun aJeyhine söyledikleri

ne de iltifat edilmemesi gerektiğini belirtir192• Takiyyüddin et-Teınlıni, bir diğer

Hanefi emir Yel boğa es-Salimi ez-Zahiri (81111408)'nini biyografisini verirken

de alıntıda bulunduğu İbn Hacer'in talebesi Şemsuddin Ebu'l-Hayr Muhammed

es-Sehavl (902/1497)'yi ona karşı taassup göstermekle suçlamaktadır193 •

187 et-Temimi, eı-Tabakiitıl's-Seniyye, vr. 321b.

188 et-Temimi, eı-Tabakı!ııii's-Seniyye, lV/89.

189 et-Temimi, eı-TabakôJıi's-Seniyye, lV/89.

190 et-Temimi, eı-Tabakiitıis-Seniyye, lV/90.

191 et-Temimi, eı-Tabakôtii's-Seııiyye, lV/9U.

192 el-Temimi, et-1bbakôltl:S-Sentyye, ıV/90-91.

193 et-Temimi, eı-Tabakiitii's-Seniyye, vr. 456b.

--

Sonuç

Tabakatında Hanefi mezhebi ve mensuplarına yöneltilen tenkitlere cevap
vermesiyle dikkat çeken Takiyyüddin et-Temimi, özellikle bu türden iddialara
eserlerinde yer vermiş olan Hatip el-Bağdadi (463/1071), Ebu İshak eş-Şiraz!
(476/1083), İbn Asilir (571/1176), Salahuddin es-Safed1 (764/1363), İbn Hacer

el-Askalaru (852/1449) gibi isimleri eleştirmektedir. Bu kaynakların, Hanefiler
hakkında aktardıklarına ihtiyatla yaklaşmayı sıklıkla telkin eden Temimi, özel
likle Hatip el-Bağdadi ve İbn Hacer el-Askalalli gibi Şafii tabakat müellifierini,

Hanefi karşıh tutum göstermekle suçlamaktadır.